
 

 

  

 

 Kolding den 22. maj 2023 

Forslag til fælles revisionsbeslutning  
 

Ifølge planloven skal byrådet inden udgangen af den første halvdel af byrådsperioden 

offentliggøre sin strategi for kommuneplanlægningen. Strategien skal blandt andet in-

deholde en beslutning om, hvorvidt kommuneplanen revideres i sin helhed, eller revi-

deres inden for bestemte områder, tematisk og/eller geografisk. 

 

For Trekantområdets fælles kommuneplan vil kommunerne lave en revision med ud-

gangspunkt i den fælles Vision 2050. Det indebærer, at der vil være et særligt fokus 

på følgende tre temaer: 

 Vedvarende energi og energiinfrastruktur 

 Balanceret arealanvendelse 

 Sammenhængende grøn mobilitet 

 

Baggrund for revisionen 

Kommunerne står nu og i mange år fremover overfor den helt store opgave at bi-

drage til den grønne omstilling og samtidig sikre de bedst mulige rammer for borgere 

og virksomheder. De tre revisionstemaer har afgørende betydning for, at vi lykkes 

med den opgave. Samtidig er det kendetegnende for de tre temaer: 

- at de har stor betydning for den fremtidige arealanvendelse i Trekantområdet 

- at de involverer en lang række aktører og interesser, der går på tværs af 

kommunegrænserne  

- at de er meget komplekse og undergår hurtige forandringer 

 

Revisionens karaktér 

Kommunerne vil i revisionen af den fælles kommuneplan have fokus på at fremme, at 

den fremtidige planlægning i og på tværs af kommunerne understøtter en realisering 

af Vision 2050. Kommuneplanen kan ikke i sig selv sikre den nødvendige grønne om-

stilling, men den kan skabe et langsigtet, strategisk grundlag for aktuelle prioriteringer 

og dispositioner. 

 

Revisionen af den fælles kommuneplan fokuserer derfor ikke mindst på ændringer i 

hovedstrukturen inden for de valgte temaer. Tilsvarende vil relevante retningslinjer 

blive opdateret og ajourført i overensstemmelse med målsætninger inden for tema-

erne. 

 

Det fælles og tværkommunale plansamarbejde i Trekantområdet vil have fokus på an-

det og mere end den formelle revision af kommuneplanen. Vi lever i en verden præget 

af mange komplekse udfordringer og et behov for hurtig handling ikke mindst på klima- 

og energiområdet. Det fælles plansamarbejde understøtter derfor også det helt aktu-

elle behov for løbende at dele og opbygge viden, koordinere og samordne interesser 

og dialog med myndigheder og interessenter – og dermed skabe det bedst mulige 

grundlag for god planlægning og effektive indsatser.  



 

Side 2 

 

 

1. Vedvarende energi og energiinfrastruktur 

Den grønne omstilling af samfundet kræver enorme mængder af vedvarende 

energi og en energiinfrastruktur med passende kapacitet og fleksibilitet. Kommu-

nerne er her helt afgørende for, at globale mål, nationale ambitioner og kommu-

nale DK2020-planer kan realiseres – i et krydsfelt mellem borgere, kommercielle 

aktører og statslige myndigheder. Derfor er det vigtigt med en fælles strategisk 

tilgang til vedvarende energiforsyning og -infrastruktur. 

 

2. Balanceret arealanvendelse 

Kommunal planlægning handler grundlæggende om at prioritere og disponere are-

aler – og finde den rigtige balance mellem forskellige interesser, herunder erhverv, 

boliger, rekreative områder, skovrejsning, natur, vandhåndtering, landbrug, ved-

varende energianlæg og lavbundsprojekter. 

Arealanvendelsen er imidlertid under ekstraordinært stort pres i de kommende år 

– ikke mindst på grund af behovet for store arealer til den grønne omstilling. Derfor 

er det vigtigt at få et overblik over, hvordan mål og strategier (ikke mindst DK2020-

planerne) i kommunerne generer behov ift. arealerne – og på den baggrund af-

dække muligheder for synergi, kobling af formål og multifunktionalitet m.m., såle-

des at kommuneplanen afspejler, at der er et flersidigt fokus på arealanvendelsen.  

 
3. Sammenhængende grøn mobilitet 

Transport udgør en stor del af den samlede CO2-udledning og er derfor et afgø-

rende element i den grønne omstilling. Det afspejles også i kommunernes 

DK2020-planer, der alle sigter mod at nedbringe CO2-udledningen fra transport. 

Samtidig er det afgørende for både borgere og virksomheder at sikre høj mobili-

tet og fremkommelighed på tværs af kommunerne. Derfor er det vigtigt med et 

fælles blik på, hvordan de strukturelle forudsætninger for en sammenhængende 

grøn mobilitet kan fremmes. 

 

 

 


